
PRO OBJEDNÁVKY KONTAKTUJTE 
OBCHODNÍ ODDĚLENÍ REDAKCE

582 333 433
PREZENTACE@VECERNIKPV.CZ
608 723 849 (P. ČERNÁ)

!!! SPECIÁLNÍ NABÍDKA !!!
pro firmy a podnikatele z celého Olomouckého krajenejen

PŘEDPLATNÉ
ZDARMA

*** EXTRA V.I.P. CLUB PVV
PŘI ZADÁNÍ PREZENTACE
NAD 9 999 KORUN KDYKOLIV
ZÍSKÁTE PŘEDPLATNÉ 
NA DVANÁCT KALENDÁŘNÍCH MĚSÍCŮ!

** V.I.P. CLUB PVV
PŘI ZADÁNÍ PREZENTACE
NAD 5 000 KORUN KDYKOLIV
ZÍSKÁTE PŘEDPLATNÉ
 NA ŠEST KALENDÁŘNÍCH MĚSÍCŮ!

** CLUB PVV
PŘI ZADÁNÍ PREZENTACE
NAD 3 000 KORUN KDYKOLIV
ZÍSKÁTE PŘEDPLATNÉ
 NA TŘI KALENDÁŘNÍ MĚSÍCE!

    PŘEDPLATNÉ JAKO DÁREK
           Obdarujte vaše blízké, udělejte radost jim i sobě

Vybíráte dárek pod stromeček pro vaše blízké? 

Vyzkoušejte PŘEDPLATNÉ PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku!

Stačí vyplnit objednávkový formulář ve standartním 
vydání nebo na internetových stránkách, uveďte sebe 
jako plátce a my vám doručíme dárkový certifikát, 
který rozzáří oči pod stromečkem těm malým i velkým!

       NADĚLTE VEČERNÍK, 
NADĚLTE BUDOUCNOST!



Milé čtenářky,
vážení čtenáři,
dnes se na tomto 
místě potkáváme 
v  letošním roce 

již potřinácté a  je jisté, že tomu 
není naposled. Dokonce se tak 
tentokrát děje u  vskutku mi-
mořádné příležitosti, speciální 
přílohy s  dvojkou v  pozadí. Jak 
se totiž stále ukazuje, kvalitních 
a  prosperujících firem v  Olo-
mouckém kraji máme pořád 
dost. A  pokud byste náhodou 
pochybovali, tak čtyřiadvacet 
stránek plných zajímavého čtení, 
rad, tipů i zajímavých prezentací 
vás o tom snad přesvědčí... Dneš-
ní přídavek standardního vydání 
Večerníku, jak ostatně napovídá 
sám specifický a  rozmanitý ná-
zev, je totiž věnován obchodu 
a zaměstnání. 
V  první řadě je třeba zaslat vel-
ké poděkování ke všem našim 
klientům, kteří se rozhodli právě 
prostřednictvím tohoto speciálu 
prezentovat své služby čtenářům 
Večerníku. Doufáme, že alespoň 
u některých z nich si právě vy vy-
berete to, co se vám líbí, či zrovna 
potřebujete! V takovém případě 
třeba nezapomeňte na prodejně 
připomenout, kde že jste jejich 
nabídku zahlédli...     
Je nám také u této příležitosti ctí, 
že objem vámi tolik oblíbených 
speciálů, které se během posled-
ních šesti let staly opravdu již 
pevným základem nejčtenějšího 
regionálního periodika v regionu, 
zůstává i  v  roce jubilea založení 
momentálně nejčtenějšího re-
gionálního periodika na stejné 
úrovni jako v  letech předešlých. 
Zrekapitulejme si, že v roce 2011 
jsme vydali patnáct příloh, o rok 
později tehdy rekordních dvaa-
dvacet, v roce 2013 se počet zasta-
vil na šestnácti, následně se zvýšil 
na sedmnáct a v roce 2015 jste se 
mohli těšit dokonce z  osmnácti 
přídavků zdarma navíc. V  loň-
ském letopočtu jsme překonali re-
kord v podobě třiadvaceti příloh  
a  k  bájné dvacítce se přiblížíme 
i  letos. Do konce roku vás totiž 
čekají speciály zaměřené na zimu, 
volejbal, tenisovou extraligu, vá-
noce i silvestrovské oslavy. 
Díky nezměrnému úsilí celé-
ho kolektivu a  podpoře našich 
věrných partnerů, kterým touto 
cestou děkuji, se nám vytýčený 
cíl podaří naplnit.
Co dodat? Snad jen přání pěkné-
ho počteníčka.
 Za redakci nejen tohoto speciálu,
 ale i celého Večerníku
 Petr Kozák
 šéfredaktor Večerníku

�������	
���
�

1
7

0
2

1
7

4
0

2
8

4

Speciální příloha „FIRMY V OLOMOUCKÉM KRAJI II.“. 
Vydává: Haná Press s.r.o.. Tiskne: Mafra a.s., Pavelkova 7, Olomouc. Šéfredaktor a obsahová příprava: Petr Kozák. Redaktoři: Martin Zaoral, Michal 
Kadlec, Tomáš Kaláb, Martin Mokroš, Aneta Křížová. Foto: archív PV Večerníku, internet. Vedoucí obchodního oddělení: Věra Černá. Obchodní 
oddělení: Eva Vranešicová, Květoslava Hubáčková, Hedvika Drmolová. Grafická sazba, zlom, úprava: Jaromír Novosad 
(titulní strana), Milan Fojt, Josef Popelka.
SAMOSTATNĚ NEPRODEJNÉ, vychází jako součást PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku v pondělí 27. listopadu 2017

�������	
	����
MARTIN ZAORAL

Je načase opustit typickou českou 
malost, přestat brblat a  přiznat 
si, že jsme prostě dobří. Českým 
firmám se v současnosti nebývale 
vede. Stále více investují a  zvyšu-
jí produktivitu pomocí nových 
technologií. Roste export, výrazně 
se zvyšují mzdy, lidé mají plnější 
peněženky a více utrácejí. 
Týká se to prakticky všech. Schop-
nějších více, méně schopných 
méně a pomalu se začíná dařit i ce-
loživotním flákačům...  
Díky zvyšování platů lidé ve vel-
kém přecházejí tam, kde je ade-

kvátně zaplatí. Dá se tedy před-
pokládat, že nevýdělečné firmy 
budou postupně krachovat. Při-
měřeně se tak posune i  hranice 
tolik probírané minimální mzdy. 
K  dalšímu rozvoji by jistě bylo 
třeba více zaměstnanců dělajících 
nějakou smysluplnou práci. Ti by 
se mohli rekrutovat z řad propuš-
těných státních úředníků. Snížila 
by se tím byrokracie a  nemuseli 
bychom přijímat dělníky z  Ukra-
jiny. Přestože se o  tomto kroku 
mezi politiky něco namluví, reálně 
k němu zřejmě nikdy nedojde.  

Při vší té euforii je třeba mít na pa-
měti jednu věc: je naprosto přiroze-
né, že se v ekonomice střídají období 
prosperity s obdobími krize. Jisté je, 
že při dlouhodobějším rozvoji se 
mezi lidmi dostavuje opatrná radost, 
zato během krize můžeme zcela spo-
lehlivě očekávat okamžitou a  všeo-
becnou vlnu smutku a zloby. Pokud 
nám vítr fouká do zad, je až příliš 
jednoduché spoléhat se na něj. Náš 
charakter se však projeví až ve chvíli, 
kdy se obrátí proti nám. 
A tento čas dříve či později prostě 
přijde...  

ZISK FIREM ROSTE,
už se daří i flákačům

PROSTĚJOVSKÝ Večerník přináší letos svým 

čtenářům již podruhé přehlídku a  prezen-

taci firem z  celého Olomouckého kra-

je. Ekonomika nejen místního 

regionu roste, o  čemž se 

denně přesvědčujeme 

z prohlášení renomovaných 

odborníků. Souběžně s tím 

rapidně klesá nezaměst-

nanost, což s sebou ovšem 

přináší i stinné stránky. Firmy 

v regionu tak často marně shá-

nějí nové pracovníky, zejména 

technických profesí. 
Na následujících čtyřiadvaceti strán-

kách tudíž najdete nejen plno rad, tipů 

a zajímavostí, ale naskýtá se vám i plno 

příležítostí, najít nové zaměstnání, což 

platí pro ty, co hledají své pracovní uplat-

nění nebo se prostě poohlížejí po lépe 

placené práci. Navíc máte jedinečnou 

možnost dozvědět se něco ze zákulisí 

firem s dobrou pověstí. Právě teď a tady! 

Nechybí ani tradiční tematický rozhovor 

či zábavný test. 

Příjemné a  ničím nerušené čtení 
přeje Michal Kadlec, redaktor speciálu 1

7
1

1
2

4
4

1
3

7
8

1
7

1
1

2
4

4
1

3
7

3



PROSTÌJOVSKÝ Veèerník letos 
�������	
����������������

�   10 let
�   15 let
�   20 let

Øada firem podrobuje své 
�������������	�
��������
���

��������������������	�����������

�    kontrola záhadně 
velkých prodejů

�    kvalitativní metoda 
průzkumu trhu

�    kontrola proběhlých 
krádeží

Ve kterém roce šly k zemi 
�!"��������#$�$����"����

�    2013
�    2014
�    2015

������	�$���������
��!�%"�&��"�����������'�����

�    Matěj Rejsek
�    Jan Köhler
�    Karel Petr

Doplòte kdysi svìtovì 
�(%������������)�
prostìjovské firmy:

�    „Rolný šije šaty dobře.“
�    „Ambros šije šaty 

dobře.“
�    „Nehera šije šaty 

dobře.“

*�����
���!���!������!�%"�
+&�,��)���
	�"-�

�    s oblečením
�    bistro
�    prodejnu skla 

a porcelánu

Ve kterém roce byla 
�������������
��
.��%��$���%�����

�    1991
�    2001
�    2011

����'�/��)%�0������

�����!(��%���

�    z Olšan u Prostějova
�    z Hodolan
�    z Prostějova

/�������������1%����
má v Prostìjovì 

����!�����������

�    strojírenský
průmysl

�    průmysl stavebních 
hmot

�    těžební průmysl

Kde najdeme 
nejstarší palírnu 

����"�"�

�    v Prostějově
�    v Rusku
�    v Karlových 

Varech

������� �������
�� �

JAK JSTE 
DOPADLI?

�� Můžete krátce zrekapitulovat, 
kdy a jak se zrodil originální ná-
pad spojit dvě zdánlivě nesouro-
dé věci, tvarůžky a cukroví?
„Naše rodina pochází z  Loštic, kde 
je tradice výroby Olomouckých tva-
růžků již od devatenáctého století. 
Tvarůžky od té doby k  místnímu 
regionu patří a já sama jsem vyrostla 
na tvarůžkovém chlebu s podmáslím 
u  babičky na verandě. Při otevření 
naší cukrárny jsme propojili rodin-
né vášně, a  to zájem o  dobré jídlo, 
a vztah k místu, kde žijeme. K tomu 
jsme přispěchali s rodinnými recep-
ty na tvarůžkové topinky a  tvarůž-
kové bramboráčky. Postupně jsme 
začali péct a tak vznikl náš Loštický 
šáteček z  listového těsta s tvarůžko-
vou pěnou a Loštický koláček s po-
vidly. Uspěly natolik, že je máme 
v  nabídce dodnes. Šáteček dokonce 
získal ocenění Regionální potravina 
Olomouckého kraje, čehož si velmi 
vážíme.“
�� Jaký ohlas jste za poslední roky 
zaznamenali?
„Vše u nás šlo postupnými kroky. Za-
čínali jsme v roce 2009, kdy lidé ještě 
nevyhledávali regionální produkty 
jako dnes, neexistovaly farmářské 

trhy, nebyla tady vlna food blogerů. 
Ovšem svému produktu jsme vě-
řili, takže přes první nedůvěru lidí 
v něco nového se nám podařilo uspět 
a  vytvořit okruh stálých zákazníků. 
A dokážeme mile překvapit i ty, kteří 

tvarůžky neradi. S chutí si pak odne-

sou krabičku tvarůžkových kremrolí.“ 
(úsměv)
�� Kde všude mohou zájemci vaše 
výrobky ochutnat?
„Naše produkty zakoupí denně 
v  cukrárně v  Lošticích a  v  historic-
kém centru města Olomouce. Se-
zónně vyjíždíme na řadu food festi-
valů a farmářských trhů v rámci celé 
Moravy. Letos nás poprvé zákazníci 
mohli ochutnat také ve spojení s Mi-
nipivovarem Kosíř.“
�� Získala jste titul Živnostnice 
Olomouckého kraje. Co to pro vás 
osobně znamená a jak jste se dosta-
la do nominace?
„Titul Živnostnice roku v  Olo-
mouckém kraji je pro mě ocenění 
především práce všech zaměstnan-
kyň v  cukrárnách. Je to také potvr-
zení, že moje úsilí rozvoje našeho 

regionu prostřednictvím 
gastroturistiky má smysl. 
Získala jsem nominaci 
od CzechInvestu a finál-
ní rozhodnutí pak bylo 
na odborné porotě této 
soutěže.“
�� Co byste poradila 
ostatním živnostníkům, 
aby na podobné ocenění 
mohli pomýšlet?

„Na takovou otázku 
není lehká odpo-
věď... (úsměv) Po-
rotu zaujaly naše 
netradiční tvarůž-
kové moučníky 
a  využití poten-

ciálu regionálního 
produktu. Důležitý 
je také podnikatel-
ský příběh firmy, 
kde v našem případě 
nastupuje již druhá 

generace.“

���������	
������	���������
�����������������

„TVARŮŽKOVÉ MOUČNÍKY 
LÁKAJÍ GASTROTURISTY!“
Přestože jsou tvarůžky, tedy moravský zrající sýr z odtučněného 
mléka, spjaty s adjektivem „olomoucké“, už od konce devate-
náctého století se vyrábí v Lošticích. Tam také na konci prvního 
desetiletí jednadvacátého století napadlo rodinu Poštulkových 
spojit tvar sladkých zákusků se slanou chutí a tvarůžkovou 
pěnou a otevřít tak Tvarůžkovou cukrárnu. Podpora loštické 
gastroturistiky se stala brzy regionálním hitem a výrobky ob-
držely nespočet ocenění. Naposledy druhá generace majitelů, 
kterou zastupuje Blanka Poštulková, získala titul „Živnostnice 
Olomouckého kraje 2017“. Večerníku se podařilo získat exklu-
zivní interview.

pro Večerník 

Tomáš
KALÁB

EXKLUZIVNÍ
ROZHOVOR

Foto: archiv B. ��������	


�������	
��������������������	��������� ����������	����������	


OBJEDNEJTE SI PŘEDPLATNÉ A ZÍSKÁTE
��������	


ZA ROK
�������
-Hanácký
Jeruzalém

DÁREK
K 

�������

OD  NÁSZDARMA KNIHU

1
7

1
1

2
4

4
1

3
5

8

1
7

1
1

2
4

4
1

3
6

8

1
7

1
1

2
4

4
1

3
6

2

1
7

1
1

2
4

4
1

3
5

5



J sou firmy a firmy, živnostníci a živnost-
níci, podnikatelé a  podnikatelé. K  ně-

komu důvěru získáte, k někomu ne, někdo 
jde do byznysu se srdcem a  láskou, někdo 
s  úmyslem napakovat se a  oškubat druhé. 
Máme to v povaze už od pravěku, kdy něja-
ký větší koumák začal šéfovat ty menší kou-
máky a získával provizi z výměny pazourků 
i kožešin, případně z masa zabitých mamutů 
a  velmi rychle si dokázal obsadit lepší jes-
kyni, později stan a  také získal tu nejhezčí 
holku ze své tlupy, případně mu začaly nad-
bíhat ty nejhezčí holky z  okolních tlup. Ti 
méně zdatní samci mu to velmi rychle začali 
závidět, a protože závist tu máme již také od 
pravěku, tak se mu snažili buď v  jeho byz-
nysu škodit, nebo alespoň ho pomluvit u té 
nejhezčí holky z tlupy či z okolních tlup, aby 
také na ně něco zbylo. Pokud byl koumák 
skutečně koumák, tak ty méně zdatné za-
pojil do svého byznysu a nechal jim nějaký 
kousek svého výdělku. Najednou i těm jeho 

soukmenovcům začaly nadbíhat ty nejhezčí 
holky z tlupy případně z okolních tlup a v ši-
rokém dalekém okolí se rozhostil klid a mír.

P ravěk měl oproti dnešku mnoho vý-
hod, jelikož neexistoval berňák, EET, 

DPH, EU a  jiné zkratky, které za sebou 
skrývají klacky pod nohy slušnému podni-
kání. Dnešní podnikatel, živnostník si mož-
ná něco vydělá a také na něj letí ty nejhezčí 
holky z regionu, tedy abych byl genderově 
vyvážený tak na podnikatelky jsou to nej-
hezčí kluci v kraji, ovšem za tím stojí nevy-
spání, žaludeční vředy z přepálené stravy, tik 
v oku z nejrůznějších formulářů a podobně. 
V horším případě pak i zanedbávaná rodina 
a z toho plynoucí hádky, rozvody, které jsou 
kompenzovány milenkami/milenci a  vzta-
hy na jednu noc. Výsledkem je pak myšlen-
ka, zda to podnikání stojí za to a přechod do 
státního sektoru, v tom horším tu neúspěš-
né tu úspěšné pokusy o sebevraždu. Vyne-
chal jsem ještě útoky konkurence, mnohdy 

mluvící cizokrajnými jazyky, případně ha-
baďůry od firem, za kterými stojí opravdu 
ostří čeští, moravští a slezští hoši, kteří chtějí 
mít vše a mají na kdekoho nějaké to kom-
pro, protože v tom uměli chodit již v dobách 
minulých, kdy podnikatel byl zločincem, ale 
tihle kluci se připravovali na to, že to jednou 
praskne. A kdo je připraven, není zaskočen, 
že? Prostě podnikání jednoduché není a je 
jedno, jestli lepíte boty, roznášíte kafe nebo 
montujete letadla. Vše chce své a  jedno-
duché to není. Ostatně poslouchat dnes 
a  denně od některých fňukalů ze státního 
sektoru, jak šidíte na daních a že jste vždyc-
ky kradli, člověku také nepřidá...
Já osobně si vážím každého povolání, je to 
o mně všeobecně známo, jelikož každé povo-
lání patří do soukolí celého státního mecha-
nismu a státní zaměstnanec a podnikatel dle 
mého pracují, jak nejlépe umí, či dle svého 
nejlepšího vědomí a svědomí. Přesto se do-
mnívám, že ten, kdo musel vše vybudovat 
sám a nenastoupil hned do zařízené kancelá-
ře či dílny si asi zaslouží trochu více úcty. Pro-
to přeji všem, kteří se prezentují v dnešní 
příloze hodně štěstí a  úspěch v  byznysu, 
ono totiž je to tak, že z toho úspěchu mů-
žeme žít dobře všichni v regionu.

�

PÁR MYŠLENEK O FIRMÁCH A PODNIKÁNÍ

ANALÝZA
MARTINA
MOKROŠE

Někdo musí mít chuť, nápad, dobrý žaludek a hlavně výdrž. To 

je dle mého názoru základ pro to, aby člověk mohl v tomto státě 

podnikat, vést firmu, která bude vydělávat, mít spokojené zákaz-

níky a překvapivě také něco vydělat.

1
7

1
1

2
4

4
1

3
5

9

1
7

1
1

2
4

4
1

3
8

0
1

7
1

1
2

4
4

1
3

7
9



��

  �������	
���������
����
�������

�
��������
����������
���������
�
���������
�� �����
�
���������

�
��������
��������
�
�����!���
���"

�
�
#��$�%%%

&��������
'(
)
*���������
�
��������+
�%%
��
���������
�	�����
��������
 �������
 �
 �����������
 ���������
 ���
 !���������

�
���������,
����	+
����������	
���
�����#���
�
�����������
��
������
�����+
���������+
������+
�����!+
����
�
����������
%
-���!��
����

����	�����
.
���
���
��#�
��
��+
!�
����������
��������
��������
������
 ����
 ��!
 /00
 ���	�����"�
 �"�����
 ���1��
 �� ���������
���� �#�
��$���
���������
����#�%
2�$�
����������
�
��#���
��
�������
!���������
 ��1����������
 �
 3��,
 ���������
 �
 �
 ���������
 4
 ���#����
#�#�����
#�
����
��!
50
����
�	��
��
6
������������%

ESTABLISHED IN 1900

TRADE MARK

*789:;
�
*7*<- 9<2&(=:9>?
 *7=<@� 
&?=*A&
�
=?B?2?=�>?

'(
)
*���������
�
��������+
�%%
'����
5C5DEC00
F���	���
DGH
0C

III%#���%��

F �#����
�
�
��$���
����J

*782�;27
*7=<@>?
*7KL@?9

�
*7KL@9<*7>K
9<2&(=:9>M


&
'N<:K<N?(<:
(=�'A>M

#������O#���%��

DDD
PCD
C/D

2�$��
���	�����"�
��������� ������
�������
���,
���������+
�������,
 ��#��,
 ���#������+
 ��#����
 ��������
 ���� �#�+
��#	������
�
������
����,��% 

najdete nás na 
w

w
w

.
v
e
ce

rn
ik

p
v
.cz

1
7

1
1

2
4

4
1

3
6

4

1
7

1
1

2
4

4
1

3
7

1

1
7

1
1

2
4

4
1

3
9

0

1
7

1
1

2
4

4
1

3
7

5

1
7

1
1

2
4

4
1

3
7

4
1

7
1

1
2

4
4

1
3

8
8

1
7

1
1

2
4

4
1

3
8

5



1
7

1
0

1
3

4
1

1
9

9

��������	
���������
���	����
���
������	��������	����	
�����������
��� �������� �� !"� #�$�	
��	%�
#���%��
�&�'��(�	����	��	
��)**�
��������(��)*�+�'����	(,
����+��
',	
��(�� (���� ��-� ./� 
�	��� ��$���
0� �1'�	��(2� +3�,� 4�����&� ����
�1	���� ��-� $(���
&'� ���'%� �5��
��'-������	���	�������	
��5���	�

���$��6�	
,��(�����(	�&�����
���
�� ��(�	
����� 0-$�7� ���� (&	
�(���
����������,
�$(���
�����
�����
��+�'�1� �� +�������� (&���� 
���
����	
������$�,��5�	�$(,�'����$��
����8�6�	
,��(	�&�+�(�$�����+��
��-���*��+�5��9::;%�+��<��������
(�+�+�������(���(���9:::�������
��(��2���$����������$�	�-����

(� ��	
���$�� 9:::�� �$� 
2
�� $����
���	
���� �+(���� 	(2� ��
�(�
��� � 0��
	���������	�(������-�.==�+�',	
�
������ ��$������ (� 	����	��	
��

�
��(&����(2���
>����?�
* 100% polyesterová podšívko-
vá tkanina se širokým spektrem 
��������	
 �	����
 �
 	�������
 �����
������
	�
�	������
�	
�������
�	�

�		�������
 ����������
 ���������

��������
 �
 �������
 ��	
 ��������

�	�����
 ���	
 ����!
 �	��	�"����
��
 ���	��
 ��������
 �
 �	
 �����	

�����
�#�	��	����
$���	�
����	�

&�#���
'���$��!

* 100% polyamidová tkanina pro 
�(�	��
 ���	�	���	�(��
 �����)+

�
 ���	����
 ������
 �
 ��
 �	���
 ��

�����	�	�(�
 "������!
 ,���
 "���"�
����
.�
��������
�	����.�
�����
�	

�����
���	�	�����
	�
/����
�
2���
��
�
�	
345
�
4�������!
6
����	��
�����
��	
��"�	�(
	����

��������
 �	�
 	���	���
 "��$�
�	�
748974:
�	������
��	
����

����������
 �����+�
 �	����+
 ;/<
/=/�
����������
�����
�
������
�	

����
>?�
���	
	�$����(��
�
����$�
��(��
��+��"+
�
@9!

����� !"�(�����������	�

1
7

1
1

2
4

4
1

3
8

6



��

Zajímají vás dějiny podnikání v  místním re-
gionu? Chcete si připomenout podniky, které 
u  nás dříve fungovaly, či řemesla, jaká se u  nás 
v  minulosti rozvíjela? Máte chuť porovnat naši 
hospodářskou minulost se současností? Pak je 
právě vám určena kniha „Historie a současnost 
podnikání na Prostějovsku“. 
Autory historické části jsou pracovník Státního okres-
ního archivu v  Prostějově Tomáš Cydlík a  kolektiv 
autorů.  Text je doplněný o řadu dobových fotografií, 
portrétů i ilustrací. Kniha je rozdělena na dvě základ-
ní části, a to historii podnikání a podnikatelskou sou-
časnost. V  první části kniha pojednává o  přechodu 
od cechů k  živnostenským společenstvům, dále pak 
o řemeslech židovského obyvatelstva či počátcích prů-
myslu a rozvoji podnikání v městě Prostějově do roku 
1948. V samostatných kapitolách se ohlíží podrobněji 
i za podnikáním na Plumlovsku, Konicku a Němčicku. 
Kniha je zaměřena zejména na textilní, kožedělný, 
kovodělný, dřevozpracující a potravinářský průmysl. 
Pozornost je v ní věnována samostatně také pivova-
rům, sladovnám, palírnám, cukrovarům či mlékár-
nám. V publikaci se hledají i souvislosti mezi průmys-
lem, stavitelstvím a  rozvojem města. U  řemeslníků 
se autoři mimo mnoha dalších zabývají například 
známými fotoateliéry, holiči, lázněmi a řadou dalších 
tradičních oborů, které u nás fungují dodnes.   

Unikátní kniha se ohlíží
za historií podnikání u nás 

������������	�����	���������������
������������
�
��� !���������"#����������������� 
 ����������������

TORAY připravuje otevření
nového vývojového centra 
&	���
&�#�����
;������
>��	���
�!�!	!
�	�	$��
.��	�����	
�	������
&A9:B
7���������

�+�	��
�
��	���.	����
��+����	��
"C��
.�
������(�
�	���!
8+�	���
$����
��#�����

�(�	��
 �	�������	�(��
 �	�����	�(��
 ��������+
 �
 ��������(��
 �	������	�(��

������
�
�	��
DEFG
�	"������
	
�(�	��
��"�	�(��
	����	�(��
�����!
&��	
�����
��

�	����.�
��	
���	��
��������
����
����������
�����+�
����������
��������+�
�	�����

;/
�
/=/
����+�
����(��
�����+
���	
�����
������
	�$����(��
�
����$��(��
��+���
"+!
H
�(�	�	�
������
�����
��
�
�����
G!
����	����
��"������
����
��������
H������

�	��)�������
��	��
"
A�	�	����
�����
��
��	������
�(�	���
��	�	"��
���
����
�
�	�	��

������	���
�
$���(��
�
.��	���(��
�������
	
�	�$���	���
�
���	�����
�	�	�����

����	�(��
�����	�	)��!


:��
 ��
 ����
 	����	��
 ����
��
 ������
 �
 ������
 ��+.

������������
 ����	�
 ����

�	���������
 �	"�	���
 ��

��	���.	����
&A9:B
������
�	���
 ��������
 IE
 ����	�+

�	���
�	
�(������
�
�����
������	
 ��������
 �	���	

�(�	.	���	
 �
 ���"����$�
���	
������!
,�
��	��
JEE

����+
 $�����$����
 ���	�

�	
 �	���
 �	�	�	
 �	��

������	����
 ���	.�
 ��
 ���
volávání desek i samotný 
��"�	�(
	����	�(
��������(


���	.!
,	��
���	.��
��������
���
��	��
��.��
����	���
�
����
����.��
����
��������

����	��
�����
�
�	�$���	���
����"���
�	�
�	�	�
	���	���
"��$�	�
748974:�
���

"�.����
�����
"���"���+�
����	
��
�����
���������
����	���
�(�	��
��"�	��

	����	��
�����	�	)��
K
���$�	�	�
�������
����	�(��
�(����+
�
�	�������
�
���	�	�

��	�	)�$�	���
����	���	
��	�	"�!
H����	����
	�������
�(�	.	���	
�
���"����$���	

������
�����.���
��
"�$����
�������	
�	��!

L�
����
����
�������
�
��	���
������
�����
�����
��
����
�
�	��	
�	�����
�������	�
����	����
�
����
�	����	����
�	��	��

�����
"���"���+
�
@9�
���
�
"������
>��	��!



TECHNICKÁ PODPORA ZÁKAZNÍKŮ
v oblasti prodeje tiskových desek,

 tiskařské chemie a tiskových materiálů 

Toray – Japonská společnost vyrábějící 
tiskové desky pro bezvodý ofsetový tisk 

V případě
zájmu zašlete 
svůj životopis:

Toray Textiles Central Europe, s.r.o., Průmyslová ul. 4, Prostějov
Personální oddělení
582 303 224           personalni@ttce.toray.cz   °
www.toray.cz         www.imprima.toray

hledá pro svoji pobočku v Prostějově vhodné uchazeče o pracovní pozici  

(����@�%�	
�
�	�
�����+�',	
�����'���
M,�������
 �����.���
 ��
 ������

�(�	.�
 ������
 �(�	��+
 ����
 ���

���������
 "���"���+�
 �����
 ����
����
 �
 ����	�
 �	��	��!
 7�	��.��
��
����
�(�	���
��	����
 .������

�����	�
 �����
 ��	�
 �
 �(�	.��

�
 	������
 ���	����"���
 �
 ����


�	�$����
��	����
�����
"������
����+�
 ��	��	�	��
 "������

���	��
 �����(��
 ��	�	"+�
 ��

����(��
 �����.����N
 ����
 &	���

O�������
 �	�$���(
 ����	�����

������
 ��	��$�	���
 &	���
 &�#���
���
 ;������
 >��	��
 �
 8�	���.	��!


M'�	��
 ��	��	�	��
 ���������
 ���
��"���
�
����������
�����
�������+�

��"�
 �����
 �����
 �����
 �	�	�����

����	����
 	������
 "��	���
 �����
�	�����
 ��	��	���
 �
 ��	��$�����

����!
 =
 �����
 ��	��$�����
 	��	�
����	���
�����"�.���
�#���"�
�
���

����
 ��	�	"����
 	��	���
 ���#��

����
�
�	�"������
�
�	��	��.���

������
��	��
�
"�.�	��
	�)���"���

����
 ��
 �	���
 ������
 ��#�������

��������+
 ��������(��
 �
 ���	���
������
 ���	
 �(��	�(�
 P$��+��N

��	"��"�.�
����
O������!


1
7

1
1

2
4

4
1

3
8

3

1
7

1
1

2
4

4
1

3
8

1
1

7
1

1
2

4
4

1
3

7
0



��

Nové Hrady, Ostrava-Proskovice, 
Dv+r Králové nad Labem, @eské 
Bud�jovice a �ada dalších m�st 
– to vše jsou místa, kde prost�-
jovská firma Manus vrátila lidem 
���	��
�	
��	���
�
 �	
����
 .�.���

pom+����
 ��	
 	�	��
 ��
 �����
nou pohyblivostí a orientací. „Do-
cela rád vzpomínám na jednoho 
našeho klienta z Nových Hrad+ 
�
 .�����
 @echách. Po amputaci 
obou nohou byl Zden�k Brychta 
upoután na invalidní vozík a jeho 
rodina si u nás objednala insta-
laci šikmé schodiš]ové plošiny 
s jízdou do zatá$ky, $��
.���
�	�
kázali bezbariérov� p�ekonat jed-
�	
�	����
.�.���
���	���	
�	��!

=
 ��	��
 .���
 ��"���
 ���	�	�

vd�$nost. Z jejich o$í po dokon-
$ení této zakázky doslova $išelo 
št�����
�
��
�	��$n� díky našemu 
za�ízení dostanou ze svého bytu 
do obchodu, k léka�i, k synovi, 
na zahradu nebo na oby$ejnou 
procházku,“ vzpomíná na zakázku 
�
 .�����
 @echách jednatel pros-
t�jovské spole$nosti Manus Aleš 
Matuš+!
 M8�	�	�
 ��	
 	
 �������

v pom�rn� vysokém v�ku (páno-
vi bylo 75 a jeho paní kolem 70) 
a jednání s ú�ady pro n� nebylo 
jednoduché, pomohl jsem jim na 
Ú�adu práce v Trhových Svinech 
vy�ídit jejich p�ísp�vek na po�í-
zení zvláštní pom+cky, mezi n�

tato plošina pat�í, a bez n��	

by si ji nemohli dovolit po�ídit. 
Jednání na ú�adech sice trvala 
celých 9 m�síc+, nicmén� finální 

výsledek stál opravdu za to. Na 
jejich up�ímné št�stí, na ty jejich 
spokojené o$i já osobn� do smrti 
nezapomenu,“ je ješt� dnes sly-
šet pohnutí v hlase Aleše Matuš+. 
7
���
���������� spole$�	��
���
dou zakázku takto ne�eší, proto-
�
 ��
 �	
 ����
 $as ani kapacity, 
$as od $asu se p�ece jen najde 
p�ípad, kdy místo klient+ jednají 
s ú�ady práv� oni, samoz�ejm� 
v jejich zastoupení. A podobný 
p�ípad se odehrál také p�ed dv�-
ma lety v Ostrav�-Proskovicích 
u Ji�ího Borovce. „Tady šlo o re-
lativn�
 ������	
 ���
 ��
 ��ku 
}F
 ���!
3��
 ����(
�
��hem šesti 
m�síc+
 �	
 "�����
 ���	�
 �
 ���
pidní zhoršení zdravotního stavu 
donutily ulehnout na l+�	!
 3�"

pomoci naší svislé zvedací plošiny 
��
�	
.��	
�������
���
�
�	�	��

maminky nebyla schopná dostat 
z jejich rodinného domu,“ uvádí 
další p�íklad pomoci Aleš Matuš+ 
a do t�etice p�idává p�íb�h 62le-
tého pana Mirka z @eských Bu-
d�jovic. „Naprosto zdravý $lov�k 
šel do lesa na houby a kouslo ho 
tam klíšt�. Do roka a do dne skon-
$il na invalidním vozíku a bez naší 
šikmé schodiš]ové plošiny by se 
také v+bec nedostal ven z domu.“
A takových p�ípad+
.�
�	����
���!

Našt�stí mají tito lidé v naší zemi 
nárok na pomoc, a to v podob� 
p�ísp�vku na po�ízení zvláštní 
pom+cky, do které spadají mimo 
jiné i výrobky spole$nosti Ma-
nus, jako jsou šikmé schodiš]ové 

a svislé zdvihací plošiny, mobilní 
schodolezy $i nájezdové rampy 
pro imobilní osoby.   
Zákazníky prost�jovské spole$nos-
ti Manus ale nejsou jen soukromé 
osoby. Pat�í mezi n� i stavební 
a výtahá�ské firmy, kde firma p+-
sobí jako subdodavatel, a získávají 
také mnoho zakázek z klasických 
výb�rových �ízení na instalaci po-
m+cek pro imobilní ob$any do 
škol, divadel, kin, ú�ad+ apod. Pl-
ných 40 procent produkce odchází 
z této firmy také do zahrani$í.
 „Konkurence v tomto oboru není 
zrovna velká, slušných firem je 
v našem oboru maximáln� šest. 
&�	����
 ��
 �������
 �
 ����
 �����

.�
 ����í mezi absolutní špi$ku v 
tomto oboru v @R,“ je p�esv�d$en 
Aleš Matuš+, který vidí obrovskou 
�(�	��
�����
�
�	��
�
�����
4��
nus je firmou výrobní s vlastním 
výrobním programem a finálními 
produkty, respektive vlastními za-
�ízeními. Výjimkou není ani p�ímá 
spolupráce s handicapovanými, 
kte�í jsou nejlepšími partnery p�i 
debatách, co je kde t�eba vylepšit, 
aby pom+cka skute$n� dosahova-
��
 �	��	���(
 �	��	��
 �
 ��	����

��������
 ���(��
 D}
 �	���
 �����. 
ML�
 ���
 ����	��	
 .�����
 �
 .��

$lov���
 ����(
 ����
 �����
 �	"��
 $i 
plošinu tak �íkajíc 24 hodin den-
n�, bude v�d�t, kde jsou takzvané 
mouchy, které je t�eba vychytat. 
N�kdy jde jen o kosmetické úpra-
vy výrobku, $asto jde ale také 
o v�ci, které nám, zdravým spo-
luob$an+m, p�ipadají naprosto 
bezvýznamné, zatímco vozí$ká�i 
��
�
����
���	���
�
��������
��	�
t�
�	����!
'
�	��
��	��
����
�"��
jemná setkávání a troufám si �íct, 
�
.���
��	��$n� vy�ešili nejeden 
detail, který dnes d�lá naše výrob-
ky t�mi tak �íkajíc NEJ,“ usmívá se 
Aleš Matuš+, podle n��	
 ����

drtivá v�tšina firem v @esku p+so-

bí jen jako „montovny“ zahrani$-
����
������
�	
.�
"
��	��	�	���	

hlediska velmi krátkozraká strate-
gie. My si prost� stojíme za tím, 
���
���(
���
�������
�(�	���
��	�
šel naším technickým odd�lením, 
resp. naším provozem. A je úpln� 
jedno, zda se jedná o levn�jší pro-
dukty, kterými jsou nap�. rampy 
�
 �����
 ��	
 ��ekonávání malého 
p�evýšení �ádov� v cen�
������
�

desetitisíce korun, $i o mobilní 
schodolezy v rozsahu zhruba sto 
�
 ��	
 ��������
 �����
 �	����
 ���	

	
��.�����
�
��.�	��	����jší pro-
dukty, které dnes na trhu máme, 
�	
 .�	�
 ���	���]ové plošiny, kde 
se cena pohybuje od dv� st� ti-
���
�
�	
$ástky jednoho milionu 
korun u vertikálních zdvihacích 
plošin v prosklených šachtách,“ je 
p�esv�d$en Aleš Matuš+. 
Hlavní výrobní závod spole$nos-
ti sídlí v Prost�jov��
�	����
���

provád�jí jeho zam�stnanci po 
celém území @R, na Slovensku, 
výjimkou není ani Rakousko, N�-
mecko a Polsko. Z p+vodních 15 
zam�stnanc+ se firma postup-
n�
 �	"�	����
�
��
JE
	��	����+ 
a není vylou$��	�
�
����ibydou 
ješt� další. „Firmu rozši�ujeme 
pr+b��� a p��"������
�
�����

nejv�tším problémem v posled-
ních dvou letech je najít schopné, 
technicky zdatné spolupracovní-
ky. V tuto chvíli sháníme zejmé-
na strojní záme$níky. Náš obor 
$innosti je navíc hodn� specifický 
a z toho d+vodu nám trvá zau$e-
ní nových pracovník+ delší dobu. 
Našt�stí fluktuace pracovník+ 
v naší firm�
.�
�����
�����
"�
�	

jsem já osobn� velmi rád. I p�esto 
������	
 ��
 ������
 ����
 ���
šim pracovník+m vytvo�it takové 
pracovní podmínky, aby od nás 
neodcházeli a byli u nás dlouho-
dob� spokojeni,“ konstatuje Aleš 
Matuš+.

Vracejí lidem svobodu

A��$(��$�	�
�����
���'������	
���(	���	�������	
�B���	�����
$�����(��&'���$�'��C������������������'%�	���$���+1'�������+�
$�(&'� �'��'� $������ 	���	
�� �'��������� �����
1� ���
� 	�'��
��(�
�(�
��2����%�D��$�%������$����	������
���+���
�$���������������
�����+���'�	
�'�

1
7

1
1

2
4

4
1

3
7

6

1
7

1
1

2
4

4
1

3
7

7
1

7
1

1
2

4
4

1
3

6
7



Čekání na znovuobjevení

Více jak polovina z nás se považuje za kuti-
ly. Jako své životní povolání si ale manuální 
práci vybralo pouze třináct procent Čechů 
v rozmezí od 25 do 64 let a jejich průměrný 
věk se stále zvyšuje. Starší řemeslníci často 
na zaučení nováčků nemívají čas, a  to pře-
devším kvůli nadbytku pracovních nabídek. 
Zájemců o manuální zaměstnání je navíc kri-
tický nedostatek. Může se tedy stát, že někte-
ré průmyslové obory nebo odborníci úplně 
vymizí. Šikovný kutil je přitom v  současné  
době vysoce žádané zboží. 
Krize z roku 2008 už pominula a lidé si dnes 
za jistotu dobře provedené práce nebojí při-
platit. Z analýzy mezd uskutečněné v prv-
ním kvartálu letošního roku vyplývá, 

že zručný pražský svářeč se za svůj příjem 
nemusí stydět před leckterým marketin-
govým manažerem nebo programátorem 
třeba z  Vysočiny. Dovedných řemeslníků 
si lidé zkrátka váží. Více než polovina Čechů 
považuje řemeslná povolání za prestižní, jako 
perspektivní vnímáme i  studium manuálně 
orientovaných oborů. Vzdělání se zaměřením 
na řemeslo by mladým doporučilo 83% z nás, 
a  to včetně 71 % jedinců s  vysokoškolským 
diplomem. 

První vlaštovky  „nového“
průmyslu si musíme hýčkat 

Že se za zručnost platí zlatem, se přesvědčili 
i někteří podnikatelé. Malé firmy zaměřené 
na ručně vyráběné produkty začínají vzni-
kat po celém území České republiky. Sehnat 
mladé lidi k zaučení je pro ně mnohdy velmi 

těžké. Počty studentů učňovských oborů 
se za posledních deset let netěší vysokým 
cifrám. Firmy tak musejí často hledat pro 
učně na praxi různé motivace. V některých 
případech je po nezkušených řemeslní-
cích až taková sháňka, že za práci, kterou 
by běžně prováděli zadarmo v rámci škol-
ního plánu, dostávají brigádnickou mzdu. 
Podnikatelé sázejí i na potřebu mladých lidí 
pracovat na něčem originálním a hmotném, 
což jim řemeslo bezesporu nabízí.  

Stále 
nedostatkové zboží

Řemeslo má na území České republiky bo-
hatou historii. Dost věcí u nás nebylo vůbec 
k dostání, kutilové tak museli být nejen zruč-
ní, ale i nápadití, aby si s nedostatkem mate-
riálu poradili. S postupem času a nástupem 
chytrých technologií však řemeslo začalo 
skomírat. Na velké věci, jako je například 
obložení vlastní koupelny, si troufne pouze 

pětina Čechů, více jak třetina zvládne něco 
sestavit či smontovat. V české domácnosti 
bez jakýchkoli kutilských dovedností žije 
dvaadvacet procent lidí, spoléhat se tak 
musí výhradně na placené řemeslníky. 
Sehnat šikovného pracanta považují více 
jak tři čtvrtiny Čechů téměř za nadlidský 
výkon. Obyvatelé z menších měst dají pře-
devším na doporučení známých, ve větších 
metropolích řemeslníky hledají obvykle přes 
internet. 
Valná většina Čechů je si vědoma kritického 
nedostatku řemeslníků. Pokud jejich služeb 
využijeme, jsme s  nimi v  nadpolovičním 
případě spokojeni. Žádný z  nás však neza-
znamenal s prací placených řemeslníků vždy 
špatnou zkušenost. Z  výzkumu také vyplý-
vá, že naprostá většina Čechů se ztotožňuje 
s příslovím „zlaté české ručičky“. 
Nezbývá jen doufat, že potenciál českých ku-
tilů brzy rozvíří i stojaté vody naší republiky. 
Za hranicemi se totiž těší velké oblibě a ob-
divu.  Zdroj: www.kurzy.cz

	

������	
�
����
���������
�������

Zlaté české ručičky, říkávalo se. Jenže s nástupem vymožeností mo-

derní doby celkem zlenivěly. Dle průzkumu společnosti NMS Market 

Research z vyučených řemeslníků zůstala u své profese pouze necelá 

třetina. Problémem je i stárnutí generace profesionálů, která postup-

ně odchází do penze. Řemeslníci kvůli nedostatku času nestíhají své 

potenciální nástupce zaučovat. Mladí se navíc o řemeslo příliš nezají-

mají. Odborná učiliště evidují meziroční pokles přihlášek až o šedesát 

procent, výrazně klesá i počet řemeslných živností. I přestože se více jak 

polovina Čechů za kutily považuje, na plný úvazek se manuální práci 

věnovat nechce. Může se tak jednoduše stát, že odborníci na některá 

řemeslná zaměření dokonce úplně vymizí.

����!�
�
������

"��#$
%�&'&�(((

1
7

1
1

2
4

4
1

3
6

3

�


Maminky často na začátku trápí otáz-
ky, jak vlastně začít podnikat na ma-
teřské dovolené, jak to celé zvládnout 
při dětech a jak vlastně ten svůj nápad 
uvést do praxe a  celý ho realizovat. 
Většinou si lidé myslí, že je třeba mít 
plnou hlavu podnikatelských plánů 
a  vizí, vymýšlet, co by v  Prostějově 
mohlo a nemohlo fungovat. Co tu ješ-
tě nikdo nemá nebo nedělá? Hledají 
jediný a zaručený super nápad, který 
bude zaručeně fungovat a bude úspěš-
ný. Podnikání však není jen o tom, co 
u nás je a není. Naopak konkurence je 
zdravá věc, a pokud ji ve svém oboru 
budete mít, je to pro vás výhoda. Pro-

tože budete na sobě neustále pracovat, 
budete se snažit vylepšit váš produkt 
nebo zlepšit vaši službu, aby si zákazník 
vybral právě vás.

��������	
��
�
��


Podnikání je o tom, jaká jste, co může-
te lidem kolem předat. Jakou hodnotu 
jim přinášíte. Bude jistě vidět, zda svůj 
obor děláte s  láskou, baví vás a máte 
k  němu vztah. To je totiž to pravé 
kouzlo úspěchu. Ale často se právě na 
toto malé kouzlo zapomíná. Velkou 
chybou je, že maminky začnou pod-
nikat v něčem, k čemu vztah nemají. 
Začnou podnikat v něčem, co s nimi 
vůbec nerezonuje. Jdou často do pod-
nikání jen proto, aby vydělaly peníze. 
Ano, součástí podnikání je výdělek, to 
je pochopitelné, ale neměly by to být 
jen ty finance, proč podnikáte. Pokud 
začnete proto, abyste hned vydělaly 
hodně peněz, a nemáte trpělivost i vy-
trvalost, pak se podnikání jen těžko 
vydaří. Důležité je se neustále zdoko-
nalovat, učit se novým věcem, přijímat 
rady od zkušenějších podnikatelů, být 
schopný se vypořádat se strachem 
a s kritikou okolí.

����
������
����

Ženy, které se pokusily podnikat jen 
pro okamžitý zisk, často nepřemýš-
lely nad zásadními otázkami správ-
ného podnikání. Neudělaly si plán 
a nezpracovaly si koncept svého pod-
nikání. Nezkusily si, zda jim bude vů-
bec podnikání fungovat, zda je bude 
bavit. Mnohdy rozjely podnikání 
v oboru, který vůbec neznaly, neměly 
s  ním žádné zkušenosti. Zainvesto-
valy nemalé peníze a  dodnes splácí 
dluhy. Je potřeba si také uvědomit, že 
dobře nezorganizované podnikání se 
stává často příčinou rozpadu rodiny.

��������	
��

Postupujte raději pomalu krok za 
krokem, plňte naplánované činnosti 
jednu po druhé. Je jedno, jestli se vám 
to povede za rok, dva, tři nebo pět let. 
Daleko důležitější je, aby to tempo 
rezonovalo s vámi. S vašimi potřeba-
mi a potřebami dětí a rodiny. Každá 
aktivita, čin, které pro své podnikání 
uděláte, vás posunou vpřed, pokud 

vydržíte, výsledky se dostaví. Stačí si 
udělat dobrý plán a promyslet ho. Na-
jít odvahu a využít právě mateřskou 
dovolenou k tomu, abyste si vyzkou-
šela podnikání „nanečisto“.  Abyste 
zjistila, jestli by vás podnikání bavilo, 
uživilo a zda byste ho dokázala sklou-
bit s rodinou i s dětmi. Zkrátka využít 
mateřskou dovolenou jako zjišťovací 
a zkušební fázi vašeho podnikání. 

���������������������

Po roce až dvou si udělejte objek-
tivní výstup, zda je podnikání pro 
vás či nikoliv. Zda ho chcete začít 

provozovat na hlavní pracovní po-
měr, nebo zůstane pouze vaším ko-
níčkem, který bude přinášet pěkný 
příjem navíc do vašeho rodinného 
rozpočtu. Není důvod cokoliv uspě-
chat a není důvod se bát. Velmi důle-
žité je ovšem nejít do podnikání po 
hlavě a  riskovat. Klidně pak inves-
tujete velké peníze a po čase zjistíte, 
že vás podnikání neuživí, nebo vás 
vlastně ani nebaví. Všechno je po-
třeba dobře promyslet, udělat si plán 
jednotlivých kroků.  A  tyto krůčky 
jeden po druhém postupně plnit. 
Pokud dodržíte správné zásady při 
rozjezdu podnikání, máte poloviční 
úspěch zaručen.

Mateřská může posloužit jako zkušební
FÁZE PODNIKÁNÍ 
Patříte mezi podnikavé 

a akční maminky na ma-

teřské dovolené, které pře-

mýšlí o svém vlastním pod-

nikání? Hledáte příležitost, 

ve které byste se mohla re-

alizovat? Nebo máte už své 

podnikatelské plány a vize 

dávno vymyšlené, jen vám 

chybí odvaha začít na ma-

teřské podnikat?

$�������	�!����!������#	��� ����������%�������	���

1
7

1
1

2
4

4
1

3
6

9

1
7

1
1

2
4

4
1

3
6

1
1

7
1

1
2

4
4

1
3

6
0



Společnost Kendrion je význam-
nou mezinárodní společností, 
světovým leadrem ve výrobě, 
vývoji a  dodávkách vysoce kva-
litních elektromagnetických 
a  mechatronických systémů zá-
kazníkům po celém světě.
Závod v  Prostějově byl založen 
v roce 1999. Od této doby se spo-
lečnost neustále dynamicky rozvíjí.
Výroba se specializuje na výrobky 
a  díly pro automobilový průmysl 

a průmyslové aplikace v oblasti hyd-
rauliky a využívá technologií navíje-
ní, vstřikování, odporového svařo-
vání a kapilárního pájení. Ve výrobě 
jsou aplikovány nejnovější poznatky 
z oblasti štíhlé výroby a toků materi-
álu, společnost významně investuje 
do nových projektů a technologií.
Zabývá se rovněž navrhováním 
a  vývojem produktů. Při těchto 
činnostech využívají konstrukté-
ři a  procesní inženýři nejnovější  

SW pro diagnostiku, 3D modelo-
vání, simulace a testování.
V současné době zaměstnává pro-
stějovský závod okolo 260 zaměst-
nanců a  již několik let patří mezi 
nejlepší závody v rámci nadnárodní 
skupiny Kendrion.
Produktové portfolio
Produkty zaměřené na automobilo-
vý průmysl představují elektromag-
nety pro adaptivní tlumiče, ventily 
pro olejový okruh motorů a elektro-
magnetické spojky. Mezi významné 
zákazníky patří ThyssenKrupp Bil-
stein, Daimler, Brose, Nidec.
Pro zákazníky z oblasti hydraulic-
kých aplikací jsou vyráběny elek-
tromagnety s využitím v hydraulic-

kých pohonech (pumpy, motory) 
a  v  hydraulickém ovládání sta-
vebních, zemědělských, lesních  
a  průmyslových strojů. Hlavními 
zákazníky jsou Danfoss, Bosch 
Rexroth, Parker, Duplomatic, 
Class.
„Naši zaměstnanci jsou pro nás 
důležití,“ říká Ing. Václav Do-
stal, ředitel společnosti Kendrion 
(Prostějov). „Právě zkušení a lo-
ajální zaměstnanci stojí za dlou-
hodobým růstem a úspěchem této 
firmy. Vážíme si jejich odbornosti 
a maximálního nasazení a snaží-
me se, aby byli zároveň motivova-
nými a spokojenými zaměstnanci.
Každý rok věnujeme nemalé úsilí 

k  posílení toho, co dělá Kendrion  
výjimečnou firmou.
Je to osobní přístup k našim zaměst-
nancům, transparentnost informací, 
realizace projektů zaměřených na 
podporu zdraví a zdravého životního 
stylu (Ovocné dny, Škola zad s profe-
sionálním fyzioterapeutem přímo na 
pracovišti), poskytování poukazů na 
zdraví a  sport, aktivity podporující 
týmového ducha (sportovní dny, …)  
Sociální odpovědnost
Kendrion (Prostějov) je zároveň 
sociálně odpovědnou firmou. A  to 
svým šetrným přístupem k životní-
mu prostředí a  jeho zdrojům, etic-
kým chováním a  podporou míst-
ních sdružení v sociální oblasti.   (pr)

ASISTENTKA JEDNATELE
�������������������������������������
�����	���
���������
����������	
��������� ����
�����!������	
���������������	
��
��"
����	!�#����	��������$�����#����
����	!���%��	
�

VÝROBNÍ OPERÁTOR
����!������	
������	���� ����������&�����
�������� ��������
����$��
'�����
������!����
'�
����!����
�������� �!�'�"	����"�������
������������%��	
������
��!������
�
������()	�������!�������!�%����	
�����!������	


SKLADNÍK
��*+,�-�*��
�����������	����� ����
��!&�#������.!��������������!���������!�'������
����������
������"��"	
������� ���������������
���������������������
������*/������������	�����0�

�����������������������������������!��"�	�!��"!

Hospodářská komora České republiky představila v pondělí 6. listopadu 
novou pravidelnou aktivitu - bude vydávat kompletní sadu makroeko-
nomických dat pod názvem Komorová národohospodářská prognóza. 
Podle této predikce se bude tuzemské ekonomice dařit i v příštím roce, 
kdy růst dosáhne 3,6 %. Růst HDP ale bude brzděn nedostatkem kvali-
fikované pracovní síly. 
Ekonomické oživení v eurozóně se projeví ve vyšší zahraniční poptávce 
a bude táhnout naši ekonomiku spolu s robustní a dominantní domácí po-
ptávkou. Hlavní bariéra růstu současnosti – nedostatek kvalifikovaných 
sil – se projeví ve výrazném nominálním růstu mezd ve výši 7,4 % letos, 
a dokonce 8,6 % v roce 2018. 
„I vzhledem k vyždímanému trhu práce budou firmy v příštím roce výraz-
něji než letos investovat, a to především do nových technologií a robotiza-
ce,“ uvedl prezident Hospodářské komory Vladimír Dlouhý. Růst fixních 
investic bude činit významných 5,7 % letos a 5,3 % v příštím roce, což se pře-
devším v následujících letech projeví ve svižnějším růstu produktivity práce 
a v opětovném pokračování v konvergenci k vyspělým zemím eurozóny  
Každá Komorová prognóza bude obsahovat speciální aktuální téma – tento-
krát jím byla analýza stavebnictví, kterou prezentoval poradce prezidenta Hos-
podářské komory Petr Zahradník. „Stavebnictví patří v posledních zhruba deseti 
letech k těm odvětvím, kterým se ne tak úplně daří. Je to dáno zejména vnějšími 
okolnostmi a dopady ze strany veřejného sektoru. Na vině jsou také paralyzované 
územní řízení i velmi komplikované stavební povolování,“ uvedl Zahradník.  

Průmyslová zóna v Kralickém háji je 

již zcela zaplněna investory, proto 

už před dvěma lety rozhodlo ve-

dení prostějovského magistrátu 

o dalších lokalitách, ve kterých by 

mohlo nabízet pozemky novým 

investorům. Ti mají neustále zá-

jem působit v Prostějově. Jednou 

z nejbližších variant je vytvoření 

nové průmyslové zóny v Brněnské 

ulici, kde už také radnice prodala prv-

ní scelený pozemek. Na další vývoj jsme 

se dotázali náměstka prostějovské primá-

torky Jiřího Pospíšila. 

pro speciální přílohu
Večerníku 

EXKLUZIVNÍ ROZHOVOR

��

„NOVÁ
PRÙMYSLOVÁ

Michal
KADLEC

Vyřeší nedostatek 
ZAMĚSTNANCŮ
ROBOTI?

V roce 2018 vzroste HDP o 3,6 procenta

����������	���������

1
7

1
1

2
4

4
1

3
5

7
1

7
1

1
2

4
4

1
3

5
6

1
7

1
1

2
4

4
1

3
5

4

1
7

1
1

2
4

4
1

3
8

6



Ještě známější než prostějovské pivova-
ry je místní pálení kořalky. Počátky této 
činnosti sahají až do konce 15. století, 
kdy se kořalka pálila ze zkaženého vína 
nebo starého piva. Těmto podnikavcům 
se říkalo vinopalové či pivopalové a stát 
se jím mohl prakticky každý. Privilegium 
na výrobu získalo osmašedesát měšťanů 
až v roce 1610 od pánů z Lichtenštejna, 
ovšem museli za to odebírat víno z pan-
ských vinohradů.
Jinak tragické období třicetileté války zna-
menalo pro rozmach lihovarnictví zásadní 
přelom, protože právě v  té době se kořal-
ka stala všeobecně rozšířeným nápojem. 
V  Prostějově začaly palírny ve větší míře 
vznikat okolo roku 1700. Hlavními surovi-
nami byly slad a obilí, kromě toho se začaly 
vyrábět likéry s příměsí koření a bylin. Po-
pulární byly režná a kmínka.
Za napoleonských válek se kvalitní prostě-
jovská kořalka vyvážela i do ostatních zemí 
habsburské monarchie, znala ji Vídeň i Bu-
dín. Zlatý věk prostějovské kořalky dostal 
ránu v první polovině devatenáctého století, 
kdy ji z trhu postupně vytláčela levná kořal-

ka ze Slezska a Haliče vyráběná z brambor.
V polovině předminulého století se konso-
lidovali tři velkovýrobci. Asi nejznámější je 
závod Jakuba Vojáčka v domě U Zeleného 
stromu, dalším pak závod Aloise Krautila 
v Novém domě a třetím podnik žida Josefa 
Pollaka. Rostoucí obliba piva však zname-
nala pro palírny ztrátu odbytu, protože se 
rapidně snížila spotřeba kořalky.
Družstevní podnik hostinských U  Zele-
ného stromu byl největším stavovským 
podnikem svého druhu v  Čechách a  na 
Moravě. Jeho kořeny sahají do roku 1518, 
tovární výroba vznikla v roce 1844 a palírna 
přešla roku 1920 do vlastnictví města Pros-
tějova, které ji pronajalo právě uvedenému 
spolku. Družstvo palírnu o  pět let později 
odkoupilo a  rozšířený sortiment se prodá-
val v  celém Československu. Patřilo mezi 
špičku českého likérnictví a existovalo až do 
znárodnění v  roce 1948. Pod názvem Sta-
rorežná Prostějov byl podnik začleněn do 
Hanáckých závodů lihovarských a drožďař-
ských, n. p. Do stávajících prostor se výroba 
přestěhovala koncem padesátých let minu-
lého století.

��

Soukromá bezpečnostní a úklidová agentura 
SIDA s.r.o. byla založena v roce 1994. Za více 
jak třiadvacetiletou historii se vypracovala na 
agenturu s  největším počtem zaměstnanců 
a  je společností působící přímo v  regionu 
Prostějovska. Své služby dodává většině vý-
znamných firem, které zde podnikají, a  ne-
zanedbatelnému počtu fyzických osob při 
ochraně jejich soukromého majetku.
Nadstandardní péči věnuje firma SIDA s.r.o. 
rozvoji technologií pro dálkové monitorování 
elektronických zabezpečovacích a  požárních 
signalizací, a to prostřednictvím pultu centrali-
zované ochrany. Do systému dálkové ostrahy 
je v  současné době přihlášeno přes tisícovka 
objektů, kterým jsou nepřetržitě poskytovány 
jejich ostraha a ochrana. Technická a personál-
ní úroveň dispečerského pracoviště SIDA s.r.o. 
je na takové úrovni, že je schopna monitorovat 
jakýkoliv typ zabezpečovací a  požární signali-
zace. Pro potřeby sledování nejvíce rozšířených 
zabezpečovacích systémů firmy Jablotron zřídi-
la SIDA s.r.o. možnost přímého monitoringu 

těchto objektů svým PCO, a sice bez nutnosti 
tyto objekty monitorovat prostřednictvím ji-
ného PCO. Tím je zajištěna okamžitá reakce 
na alarmové signály s místní znalostí prostředí. 
Na poplachové signály neprodleně reagují dvě 
nezávislé zásahové skupiny, které zjistí příči-
nu poplachového signálu a  zajistí bezpečnost 
střeženého majetku. Vzhledem k  prověřené 
kvalitě firmy SIDA s.r.o. v oblasti centralizova-
né ochrany majetku a osob využívají její služby 
další bezpečnostní agentury, které působí na 
teritoriu města Prostějov a okolí, ale samy nedis-
ponují tak kvalitním zázemím pro vlastní výjezd 
a zásah při napadení objektu. Systém dálkové 
ostrahy objektu je efektivní a ekonomicky nená-
ročný způsob zabezpečení majetku a osob.
Bližší informace o možnostech této ostra-
hy rádi poskytnou pracovníci SIDA s.r.o. 
buď přímo v  sídle společnosti Prostějov, 
Krapkova 28, nebo na tel. čísle: 582 345 
463, 607 798 018, nebo prostřednictvím 
e-mailu: info@sida.cz. Více informací na-
leznete na www.sida.cz.

SIDA - osvědčená ostraha

)�	�$�*	�
+
�-/0
�����/12
�03���4

�� Proč se vůbec magistrát rozhodl vytvořit 
novou průmyslovou zónu v  Brněnské ulici 
v Prostějově?
„To patří ke strategickým rozhodnutím. Město 
se musí do budoucna rozvíjet i  průmyslově, 
proto bylo nezbytné v novém územním plánu 
rozšířit pozemky pro průmyslové zóny. Jednou 
z těchto lokalit je i ulice Brněnská.“
�� V  jakém stádiu je aktuálně rozvoj této 
nové průmyslové zóny? Jak pokračují výku-
py potřebných pozemků?
„Pokračujeme v  dalších jednáních a  ve výku-
pech či směnách pozemků se soukromými 
vlastníky i  se státem. V  některých případech 
nejsou tato jednání opravdu jednoduchá, pře-
devším co se týká dohody o výkupní ceně.“
�� Podle posledních informací město již je-
den ucelený pozemek v Brněnské ulici pro-
dalo investorovi. Můžete prozradit, komu 
a co se zde bude stavět?

„Pozemek o  rozloze zhruba dvou hektarů od 
města kupuje společnost KP Kopro, která zde 
bude stavět výrobní areál.“
�� Není pro záměr vytvořit další průmyslo-
vou zónu komplikací skutečnost, že v Pros-
tějově již nejsou pracovní síly z důvodu re-
kordně nízké nezaměstnanosti?
„Jak jsem řekl, je to strategické rozhodnutí 
i  s  výhledem do budoucna. Nedostatek pra-
covních sil je známka současnosti, ale situace 
se určitě bude vyvíjet a pevně věřím, že firmy, 
které do Prostějova přijdou, v budoucnu nouzi 
o zaměstnance mít nebudou.“
�� Kdy se podle Vás dočkáme toho, že jižní 
část Brněnské ulice bude zcela „průmyslo-
vá”?
„Odpověď na tuto otázku není jednoduchá. 
Bude záležet jednak na tom, za jak dlouho po-
zemky scelíme a jaký o ně bude do budoucna 
zájem. Určitě to nebude během dvou let.“

��

Hledáte prostory k  podnikání 
a byli byste rádi se svou provozov-
nou blízko centra města? V  sou-
časné době město nabízí k proná-
jmu dvě provozovny. K mání jsou 
i tři kanceláře. 
První z prodejen, kde můžete začít 
podnikat, se nachází na náměstí T. 
G. Masaryka 19. Výměra prodejny 
je 113,00 m2 a  řadu let zde fungo-
vala zaběhnutá prodejna nábytku. 
Podmínkou pro získání nájmu je 
účast ve výběrovém řízení, které 

proběhne formou obálkové meto-
dy. Zájemce musí uvést výši ročního 
nájemného. V objektu nelze provo-
zovat výherní hrací přístroje či pro-
dávat erotické zboží. 
Prakticky stejné podmínky musí 
splnit zájemce, který by rád provo-
zoval prodejnu v  Domě služeb na 
Sídlišti E. Beneše. Zde se nabízí pro-
dejna o výměře 10,97 m2, ve které 
v minulosti fungovala lékárna. 
V nabídce jsou i tři kanceláře: první 
z nich o rozloze 47,40 m2  se nachází 

na Žižkově nám. 19. Další dvě na-
jdete na adrese nám. T. G. Masaryka 
11. První z nich má rozlohu 102,94 
m2, druhá 54,03 m2. 
Více informací stejně jako pra-
videlně aktualizovanou nabídku 
najdete na stránkách Domovní 
správy Prostějov.

ZÓNA
je strategické rozhodnutí,“
øíká námìstek primátorky
Prostìjova Jiøí POSPÍŠIL

Magistrát nabízí
volné prostory
k podnikání

&�����������#	�����'��"���� 	�����
(�!��)���*��+	�	)	�� 
 Foto:  www.dsp-pv.cz. 

,����!	�������"�������������!�
������!	#���������-� 
 Foto:  www.dsp-pv.cz

1
7

1
1

2
4

4
1

3
6

5

1
7

1
1

2
4

4
1

3
7

2

1
7

1
1

2
4

4
1

3
6

6



V roce 2016 bylo vyrobeno rekord-
����
 �
 ����	�+
 ���+
 �������"��	�+

�
 �����
 F}
 ����	�+
 �����!
 /���

��(�
 �(�����+�
 	�����
 4����

8�	���.	�
 �����

 �	�
 .�
 DE
 ���
 ��

$�����
 ����!
 A�
 �	��
 ����	

�"����
��
�	"�	����
"
�E
��
�����

FDEE
 "���������+�
 $��
 ��
 ����

��"�
 ��.�����
 �
 ��.�("�����.��

"�������������
�
��)�	��
�
������
.�
 �����
 �+��!
 ���	�
 ��	����	

�����	����
 �	�������
 "��������	

������
 �	��
 �(�	���
 �����
 �����

�������
 �����
 ��	���
 ����	�����

�������	��
!
8�	
��	��$�	��
4����
 .�
�������
������
���
 "�������
 ��
 ���������

��	�����
 ��.�	�����.��
 �����
�	�	)��
�
��������
"�	�	���	����

��
 �����
 �������!
 =
 �	�$����

�	��
 �	"����.�
 �������
 ����(����

��������
 �����
 ���	
 �������

���	
 ��
 �	����
 ��
 �(�	.�
 ��������
����
 ��������+
 ���(��
 ��
 ����

�	�����+�
 �(�	��!
 &���
 ��	�	

4����
 ��	��	�	��
 ���
 ��	.�

�(�����
�	"���
��
����!
=
�������


�	��
 ������
 ��	��$�	��
 ��
 �����

�	�������
�
	�	�
��(��
����.����

��	����+!
8�����
 "
 ����
 .�
 ��������

M��)���9	����
 ;	��
 H����)
 H���
���N!
=�����
�������
�����
������

��	�
 ����	��
�
 �
 �����	
 "���$�.�

���	�	�
 ����	��!
 &��	
 �	�����

���������.�
 ��	.���
 ����������	

����������
 ���	�	����	����

	�����
 ��
 .�.��
 �(�	.�
 ��
 4��
���
 �	�������
 �
 ��.�	�����.����

�����	�	)��
 "����	����!
 8����

��
 ��	��.�
 "�(���
 ����	��

������
 �
 ���
 ������
 .�.�
 ��	��
�	��
!
9������
���������.�
D�
�

	��	�

 ����
 ��������
 ������!

H	�$���

��9
������
 .�
 �����	��
	)��
 "����
 M/���
 ;	�����
	�N!

L����
 ��
 	
 �#���
 �����
 ��	�
.���
 ������
 ������
 �
 )��	�(�

��	����
 ��	����!
 &	�	
 ��	.���

������
 .���	
 "
 ��.��������.����

����
 ������
 ��	�

 ����������
���
 �	��	"���!
 H	�$���

 �����	

�����)��
 ����(
 �(��"��
 "����.�

��	��	��
 �������
 .�
 �
 ����������


�	��
��������
�	����	��
P�����

�("�����
 "����.���
 �������	�

�
���������	�
	�	��	��!

L�
 ����	�
 ����	�
 "����
 "�"���
������
 �	�	��
 �������"��	�+!
 4��
���
�
��.��	�
�	��
������
M&����
5���
 &���
 H������"��
 3��N�
 ����

����	������
 �������"��	��
 	�(����

"�
 ��������
 ����
 $���
 ��
 ������

��	��	��
�
�	����
�
��$	����
����
����"��	��
�
	
}G
�!
/�����
��������

�(�	.��
��	��$�	��
�	�����
�
.����

�	��	�	��.����
��	�����
M&���	���

&���
H������"��
3��N
���	��
�������"��
�	��
�
��	������	�
��	��]�	�
�����

������!
 &��	
 ���������
 ������
 ��

������.�
����	
�
"��	����
4����!

H�����
"P���
������(��
$���

����
.�

�	��
����
��.�	�����.���
������

�	���(�
 �����	�	)���
 ������(�

��	��$�	��

 4����
 �
 �������
 �

�����������	�
 J��
 P��	��
 ��	��
�	��

�
�	�	�����
�
��$	�(�
������
��"��	���!

,�������
"���	����
�������
�
��	��	��


��
��	.���
 ��
���	�����
��	��	��


�������(��
 ���+
 �������
 ���������

�������
����	���	���(��
�����
;AD�

�
����
�
�	���+
��
��	���
��	������!

8����
 ���
 �	
 ��.����
 "���	���

��	���
 ��	������
 .�
 .���	�
 "
 �	��
�	�
 �����	
 �	������
 �
 ���������.�

�+����	�
 �	��	��
 �
 ��	
 "���"����!

=
�	�$����
�	��
��	��$�	��
4����

8�	���.	�
 �	����
 ���
 �	��	"�	��

����
 �����
 ����
 ��.�("�����.���

�
 ��.������
 �(�	��+�
 ���	�	���+

��
�����!

www.mubea.com 

 
��������	
�����������

����
��������	���������������
��������������������������

�������������������� 
 

������������������ ��
�!��������������������

��������"���!����#-how 
������!������$��
��

%�����������������&� 
'��
�
���� ���

�!���!��������!��
�!����&������ 

 
 

��������!����� ���
����������������������������

�����������������()-letou 
%������������
��%���&���*�
����!�����������	����� 

 
+������������

������
�
���������$�
,())���������&*�����!��

����-���������������
�����
������-�����
���������������
�!����������������������������

����������������������%��
�&����������
��%��

������������������ 
 
 
 
 

 

.��&�������� ������!�&�%���
������������-�na 
pozice: 

OPERÁTOR VÝROBY: 
  �������	����
���������������s výrobou 
���������	 
  ���������������������!�%��������% 
ELEKTROMECHANIK: 
  �������������������0��
�������%�����!���� 
ELEKTRONIK: 
diagnostika �����������
����������!�%����
�-������ 


��������������	 
���
������!�%����%�����������!���-*�������������������
���!��������������������
�������%��!�����%�
������&� 

 

MUBEA-HZP s.r.o.. 
'����,)) 

123�),���������� 
 

kariera.prostejov@mubea.com 
             +420 739 380 650 

Co Vám nabízíme: 

� ���������� "��	���%������, 13. mzda 
� 4���!��������������"�����"��	�%������� 
� s������*�����%����� ������
� 
� k�������! rozvoj ����$����������������%��

������� 
� "��5������������������ 
� ���-����������
�
� 
� ����� �����������������"��- 

������������������������!"����"�#$%�	 

� ��%�����������&��������������
�*���������
�&	�������� 

� ���������*���������!�����������!�������� 
� �!�������������
�� 

 
 

Mubea jde stále vpřed!
V roce 2016 oslavil celosvětový koncern Mubea 

100 let od svého založení v německém městě 

Attendorn. Prostějovský závod zároveň oslaví 20 

let na českém trhu a přitom rozšiřuje své vlastní in-

ženýrské centrum, které se již velkou měrou podílí 

na významných inovacích. Prostějov se může také 

pochlubit největší produkcí stabilizátorů z celosvě-

tové sítě společnosti Mubea.

1
7

1
1

2
4

4
1

3
8

2


